
АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ 

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 ПРОТОКОЛ № 9 

 очередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Администрации Беловского района  

 

01.08.2017 года                                                                                                            сл. Белая 

 

          Время: 10 час. 00 мин. 

          Место: Администрация Беловского района. 

          Председатель КЧС и ОПБ Администрации Беловского района Курской 

области В.В. Квачев. 

          Присутствовали члены комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации 

Беловского района, главы администраций сельсоветов, руководители ООО 

«Корочанское», ОАО «Беловское», представитель отдела комитета лесного 

хозяйства Курской области по Суджанскому лесничеству, егеря охотничьих 

угодий. 

          1. По  вопросу:  «О ходе прохождения летнего пожароопасного сезона 

2017 года на территории Беловского района Курской области». Заслушав и 

обсудив информации представителя отдела комитета лесного хозяйства 

Курской области по Суджанскому лесничеству Т.Ф.Ревиной, глав сельсоветов 

Беловского района КЧС и ОПБ Администрации Беловского района приняла 

РЕШЕНИЕ: 

          1. Главам администраций сельсоветов района: 

- совместно с ЕДДС МКУ «УОДОМС» провести уточнение паспортов 

территорий муниципальных образований с учетом всесторонней оценки рисков 

возникновения лесных пожаров и корректировку паспортов пожарной 

безопасности населенных пунктов подверженных угрозе лесных пожаров. 

Срок: регулярно; 

- продолжить работу по укомплектованию подразделений добровольной 

пожарной охраны первичными средствами пожаротушения, специальной и 

приспособленной техникой, специальной одеждой, провести тренировки 

подразделений ДПД с целью повышения их готовности. 

Срок: регулярно в течение года; 

- организовать повторную опашку населенных пунктов, примыкающих к 

сельхозугодиям и лесным массивам. 

Срок: до 20 августа 2017 г.; 



- провести проверки готовности источников наружного противопожарного 

водоснабжения, противопожарных резервуаров, площадок для забора воды из 

естественных водоѐмов, устройств для забора воды на водонапорных башнях. 

Срок: до 20 августа 2017 г.; 

- проверить системы оповещения и информирования населения в случае 

возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами. 

Срок: регулярно; 

- организовать работы по ликвидации несанкционированных свалок и 

предотвращению их дальнейшего образования, организовать уборку сухой 

растительности в населѐнных пунктах, особое внимание уделить уборке вокруг 

нежилых домов. 

Срок: регулярно; 

- продолжить рейды по выявлению и пресечению палов 

травы и мусора на территориях населенных пунктов, вдоль автомобильных 

дорог и на луговых территориях.  

Срок: в течение пожароопасного периода 2017 г.;  

- в случае возникновения возгораний или пожаров в лесах немедленно 

сообщать о случившемся в ЕДДС Беловского района,  арендаторам лесных 

угодий, в Беловское участковое лесничество, ОГУП «Суджалес». 

Срок: постоянно. 

          2. Главам сельсоветов (Беловский, Беличанский, Бобравский, 

Песчанский) Беловского района провести заседания КЧС и ОПБ с 

рассмотрением вопроса по оборудованию населѐнных пунктов, подверженным 

угрозе распространения лесных пожаров, местными системами оповещения 

(видеонаблюдения). 

Срок: в ходе пожароопасного сезона 2017 года. 

          3. Отделу комитета лесного хозяйства Курской области по Суджанскому 

лесничеству (П.В.Ерѐмин): 

           - совместно с арендаторами лесов (ОАО «Суджа Агро-инвест», АО 

«Беловское», ООО «Межрайонное общество охотников и рыболовов») 

продолжить выполнение комплекса мер по соблюдению пожарной 

безопасности в лесах Беловского района в пожароопасный период. 

Срок: до конца пожароопасного периода 2017 года. 

           

          2. По вопросу: «О ходе прохождения летнего купального сезона и 

принимаемых мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах». 

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела ГО и ЧС администрации 

Беловского района Курской области А.Ю. Чайченко КЧС и ОПБ 

Администрации Беловского района приняла РЕШЕНИЕ: 

          1. Продолжить работу по обеспечению безопасности населения на водных 

объектах Беловского района в летний период методом патрулирования мест 

традиционного отдыха населения около водоѐмов оперативными группами 

сельсоветов и администрации Беловского района Курской области. 

Срок: в течение купального сезона. 

          2. Начальнику ОМВД России по Беловскому району (И.В.Таран): 



- обеспечить охрану общественного порядка в местах массового отдыха людей 

на берегах водоемов. (Срок – на период купального сезона) 

          

         3. По вопросу: «О недопущении заноса заболевания АЧС на территорию 

Беловского района Курской области» заслушав информацию руководителя 

ОБУ «СББЖ Беловского района» О.И. Кошманова комиссия по 

предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности 

администрации Беловского района РЕШИЛА: 

1. Руководителям ООО «Псельское» Котельникову Е.М., ООО 

«Корочанское» Денисенко А.П., главам сельсоветов района, руководителям 

КФХ и охотничьих хозяйств, а также владельцам личных подворий, 

имеющих свинопоголовье принять срочные меры в части касающейся, а 

именно: 

- прекратить межхозяйственные связи с предприятиями из неблагополучных 

по АЧС субъектов РФ (Московская, Владимирская, Волгоградская, 

Саратовская, Омская области, Республика Крым); 

- незамедлительно ежеквартально проводить переучет и перепись всего 

свинопоголовья в хозяйствах всех категорий; 

- не допускать продажу, перемещение, выпуск из помещений и самовольного 

убоя свиней; 

- усилить контроль за соблюдением свиноводческими предприятиями режима 

работы «закрытого типа»; 

- обеспечить безвыгульное содержание свиней во всех частных подворьях; 

- не допускать скармливания свиньям пищевых отходов без предварительной 

термической обработки; 

- принять меры по недопущению несанкционированных свалок пищевых 

отходов; 

- категорически запретить сброс биологических отходов (трупы животных и 

птиц, отходы, получаемые при переработке пищевого и непищевого сырья 

животного происхождения и др.) в бытовые мусорные контейнеры и вывоз их 

на свалки; 

- разъяснять владельцам домашних животных целесообразность перехода на 

альтернативное животноводство - разведение крупного рогатого скота, овец и 

коз; 

- обеспечить неукоснительное выполнение Плана по биологической защите 

предприятий. 

        В случае подозрения на заболевание свиней незамедлительно сообщить в 

ОБУ «СББЖ Беловского района» по тел. 2-12-11, ЕДДС района - 112. 

          2. Главам МО необходимо: 

- ежеквартально проводить переучѐт и перепись свинопоголовья в ЛПХ на 

подведомственной территории с регистрацией в похозяйственой книге и 

предоставлением информации о численности свиней на ОБУ "СББЖ 

Беловского района; 

- принять меры по недопущению несанкционированных свалок, осуществлять 

контроль за сбором и утилизацией пищевых отходов на стихийных рынках и 

других местах; 



- проводить с населением разъяснительную работу по обязательному 

биркованию свиней, безвыгульному содержанию, не допущению скармливания 

свиньям пищевых отходов не прошедших термическую обработку, 

отказываться от содержания свиней и переходить на разведение овец, коз, КРС. 

- иметь необходимый запас дезсредств, СИЗ, ГСМ, закрепить технику, силы и 

средства на случай ЧС; 

- обо всех случаях заболевания и падежа свиней информировать ветслужбу 

района. 

          3. Руководителю ОБУ «СББЖ Беловского района» О.И. Кошманову: 

- активизировать работу мобильных групп состоящих из сотрудников полиции 

и специалистов государственной ветеринарной службы района  по контролю за 

перевозкой животноводческой продукции и животных; 

- совместно с егерями района проводить обследование лесных угодий по 

обнаружению трупов диких кабанов с составлением актов обследований. 

 

 

 

Председатель КЧС и ОПБ администрации 

Беловского района                                                                                  В.В. Квачев 


